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J.nr. 2021 - 3216  

Den 9. marts 2021 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 812 (MOF alm. del) stillet 9. februar efter ønske fra Søren 

Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål nr. 812 

”Vil ministeren oplyse, hvor mange svinebedrifter, der er etableret før 2007, som producerer grise med 

en VVM-redegørelse, men uden miljøgodkendelse? Og hvad er produktionen af henholdsvis slagtesvin 

og smågrise på disse landbrug? Og har ministeriet oplysninger om den samlede miljøbelastning fra de 

svinebedrifter, som ikke har miljøgodkendelse?” 

Svar 

Reguleringen inden 1. januar 2007 indebar, at husdyrbrug, herunder svinebedrifter, der oversteg 

grænsen for obligatorisk VVM-redegørelse, samtidig også skulle have en miljøgodkendelse efter 

miljøbeskyttelsesloven. Denne grænse var som udgangspunkt sat ved 250 dyreenheder, idet den dog 

varierede for de forskellige dyretyper, herunder 270 dyreenheder, hvis mindst 90 pct. af 

dyreenhederne var fra søer med tilhørende smågrise indtil 30 kg eller 900 stipladser til søer. Endelig 

skulle svinebrug have en miljøgodkendelse ved 210 dyreenheder slagtesvin. 

 

Husdyrbrug under disse grænser skulle før 1. januar 2007 ikke have en tilladelse eller godkendelse, 

men de skulle indhente en VVM-screeningstilladelse, hvor der skulle tages stilling til, om det ansøgte 

gav anledning til væsentlig virkning på miljøet. Såfremt dette var tilfældet, skulle der udarbejdes en 

VVM-redegørelse. I de tilfælde, hvor der var risiko for krav om VVM-redegørelse for de mindre 

produktioner, blev projekterne dog i langt de fleste tilfælde projekttilpasset, så der ikke var behov for 

en VVM-redegørelse. 

 

Det kan ikke fuldstændigt afvises, at der kan findes enkelte tilfælde af mindre produktioner, der har en 

VVM-redegørelse uden at have en miljøgodkendelse. Det vil tillige forudsætte, at de ikke har søgt om 

udvidelse eller ændring siden VVM-redegørelsen før 2007, hvilket vil have bragt husdyrbruget ind 

under et krav om godkendelse.   

 

For disse svinebedrifter uden en miljøgodkendelse blev der før 2007 samtidig med VVM-redegørelsen 

meddelt en særlig VVM-tilladelse i medfør af planlovens regler, der sikrede grundlag for at kunne stille 

vilkår for virksomheden.  

 

Der føres ikke et register, hvorfra der kan trækkes oplysninger om sammensætning af dyreholdet på 

eller miljøbelastningen fra disse –formentlig ganske få– svinebedrifter. 
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